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În așteptarea primăverii...
Cu ocazia apariției primului număr din acest an a jurnalu-

lui comunei doresc să transmit salutări tuturor locuitorilor 
comunei. Din semnalele pe care le deținem, înțelegem că 
jurnalul comunei este citit cu interes, tocmai din acest mo-
tiv ne străduim să ajungă în fiecare gospodărie. Vreau să 
mulțumesc tuturor celor care contribuie cu articole la apa-
riția acestui ziar. Obiceiul ne obligă ca în acest număr să dăm 
publicității cifrele din bugetul comunei pe anul 2022, atât la 
partea de venituri, cât și la cea de cheltuieli. Se poate obser-
va, că din valoarea totală a bugetului doar o mică parte rep-
rezintă veniturile proprii din impozite și taxe locale. Diferența 
de sumă a fost obținută din fonduri județene, ministeriale și 
fonduri europene nerambursabile. 

Vreau să mulțumesc celor care ne-au onorat cu prezența 
la adunările populare la început de an, care au avut loc în 
toate localitățile comunei, și darea noastră de seamă a fost 
urmărită cu mare interes. Au fost dezbătute problemele 
și planurile de viitor ale unității administrativ teritoriale. 
Am informat pe cei prezenți de impozitele pe anul 2023, 
am prelucrat criteriile și condițiile de obținere a diferitelor 
ajutoare sociale. S-au discutat probleme din domeniul ag-
riculturii, a noilor informații pe linie de stare civilă, precum 
și activitatea desfășurată de serviciul voluntar de pompie-
ri, a echipei de fotbal Voința Sâncraiu, precum și informații 
cu privire la activitatea lucrătorilor de la postul de poliție 
Sâncraiu. Am prelucrat probleme legate de înființarea 
rețelei de gaze naturale în comuna Sâncraiu. Am informat 
populația despre noua procedură de colectare selectivă 
a deșeurilor. Am prelucrat obiectivele pe termen scurt și 
mediu, printre ele figurând următoarele, cu precizarea că 
urmează iarăși o perioadă cu investiții însemnate care se 
vor derula în următorii ani cu scopul de a mări confortul 
cetățeniilor care să ducă la mărirea nivelului de trai a po-
pulației:

Tavaszodik...
Nagy szeretettel köszöntöm községünk minden kedves 

lakóját a községi híradó idei első számának megjelenése 
alkalmából. Ha kimegy ilyenkor az ember a természetbe, 
és beleszagol a levegőbe, érezheti a tavasz, a téli fagyokból 
kiolvadó föld illatát, a napsugarakkal átitatott levegő üde 
frissességét. Egy tél után ismét a tavasz kopog az ablakon 
reménykeltően egy új kezdet kellemes érzésével. Hagyo-
mányainkhoz híven ebben a lapszámban nyílvánosságra 
hozzuk a 2022-es év költségvetési sarokszámait, mind a 
bevételi forrásokat, mind a kiadásokat. Igyekszünk minden 
háztartásba eljuttatni a híradót, melyet reményeink szerint 
vár a kedves olvasó, ezzel is hatékonyabban tudjuk tartani a 
kapcsolatot az önkormányzat és a lakosság között. Meg sze-
retném köszönni mindazoknak, akik a híradó elkészítéséhez 
hozzájárulnak írásaikkal, beszámolóikkal. Lapunkat a vissza-
jelzések szerint érdeklődéssel olvassa a lakosság.  Köszö -
netemet szeretném kifejezni mindazoknak, akik megtisztel-
tek jelenlétükkel a falugyűléseken és érdeklődve figyelték 
beszámolóinkat, terveinket. A pénzügyi beszámolóból kide-
rült, hogy az önkormányzat saját jövedelme nagyon csekély 
összeg. A költségvetés kiegészítése minisztériumi, megyei és 
uniós vissza nem térítendő forrásokat igényel. Beszámoltunk 
a 2023-as évre vonatkozó adókról, illetékekről, a szociális 
támogatási lehetőségekről, a mezőgazdasági anyakönyv-
vezetési tudnivalókról. Beszéltünk az új hulladékkezelési 
rendszerről, a focicsapat, önkéntes tűzoltók és a rendőrségi 
tevékenységekről és egyéb fontos tudnivalókról. Ismertettük 
terveinket a 2023-as évre, melyek újból nagy beruházások le-
hetőségét kínálják számunkra és meghatározzák a követke-
ző évek infrastrukturális feljődését az egész községben. Ezen 
beruházások megvalósításához előre kérem megértésüket 
és támogatásukat ahhoz, hogy zökkenőmentesen tudjuk 
fejleszteni településeinket. Ezek közül a következőket szeret-
ném megemlíteni:
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 � Elkezdődtek a munkálatok a fedett korcsolyapálya építé-
sénél. Most az alapozási munkálatok folynak a 600 m2-es 
alapterületű épületnél. Reményeink szerint a munkála-
tok felgyorsulnak, és mihamarabb egy új létesítménnyel 
büszkélkedhetünk. 

 � A megnövekedett építkezési anyagok ára miatt másod-
szor került közbeszerzési kiírásra az Országos Befektetési 
Vállalatnál (C.N.I.) a kultúrközpontunk építésének ügye. 
Sikerült győztes építőt hírdetni, és aláírtuk a kivitelezési 
szerződést, melynek határideje 24 hónap. Jelenleg a régi 
kultúrotthonunk bontási munkálatai folynak. Reménye-
ink szerint hamarosan elkezdődhetnek az új létesítmény 
építési munkálatai. 

 � Sikerült közbeszerzésen kivitelezőt találni a Kalota-patak 
szabályozási munkálatainak a folytatására a gátrendszer 
építéséhez. Jelenleg elkezdődtek a munkák a védőgát 
megépítésén, mely prioritást élvez, és reményeink szerint 
az országos költségvetésből finanszírozást is kap.

 � Aláírtuk a finanszírozási szerződést a Nemzeti Helyreállí-
tási és Reziliencia programnál, ahol több mint 400.000 eu-
rót ítéltek meg községünknek, amiből 2 elektromos-autó 
töltéséhez szűkséges állomást, a bicikliútra napelemes 
világító testeket, térfigyelő kamerarendszerünk kibőví-
tését és információs kapuk létrehozását finanszírozzák. 
Kezdődhetnek a kivitelezési tervek elkészítései. 

 � Már csak néhány irat szűkséges ahhoz, hogy aláírhassuk a 
Fejlesztési Minisztériummal a község földgázhálózatának 
a kiépítésére a finanszírozási szerződést. Ehhez a kivitele-
zési tervek már elkészültek. Reményeink szerint hamaro-
san elkezdődhetnek a munkálatok is. 
A felsorolt beruházások rengeteg pénzbeli önrészt ígényel-

nek, de reményeink szerint megoldódnak ezen problémák is. 
Megragadom az alkalmat hogy megköszönjem közössé-

günk lakóinak az eddigi segítséget, megértést, együttműkö-
dést, melyekre az elkövetkezendőkben is nagyon számítunk. 

Az elmúlt nők napjára és a közelgő anyák napjára való te-
kintettel kívánok minden kedves ünnepeltnek békés, csalá-
dias hétköznapokat, örömteli mosolyt az ajkakra, reményteli 
fényt a szemekbe, viszontszeretetet minden apró áldozatért 
és szeretetért!

A közelgő húsvéti ünnepek alkalmával kívánok az ön-
kormányzat, a Polgármesteri Hivatal és a magam nevében 
méltóságteljes ünneplést és mindannyiuknak áldott húsvéti 
ünnepeket!

Póka András-György
polgármester

 � Au început lucrările de construire a patinoarului auto-
sustenabil acoperit în vecinătatea școlii. Momentan se 
lucrează la fundația construcției care va avea o suprafață 
totală de 600 m2. Speranța noastră este ca lucrăriile să fie 
realizate într-un timp cât mai scurt și să ne putem mândri 
cu o altă clădire destinată sportului și distracției.

 � Datorită creșterii prețurilor la materialele de construcție a 
fost necesară reluarea achizițiilor publice de către Compa-
nia Națională de Investiții (C.N.I.) pentru construirea unui 
centru cultural nou în Sâncraiu. A fost declarat câștigăto-
rul pentru lucrările de construcție și a fost semnat contrac-
tul de execuție. Termenul pentru realizarea investiției este 
de 24 luni. Momentan se execută demolarea a vechiului 
cămin cultural în speranța că lucrările se vor începe cât de 
repede posibil, pentru ca localitatea Sâncraiu să beneficie-
ze de o clădire culturală demnă de mileniul al III-lea. 

 � S-a reușit prin procedură de achiziție publică derulată de 
Administrația Bazinală Crișuri declararea firmei câștigăto-
are care va continua lucrările de amenajare a barajului în 
amonte de satul Sâncraiu. 

 � Am semnat contractul de finanțare prin Programul Națio-
nal de Redresare și Reziliență (PNRR), prin care se alocă 
peste 400.000 EURO pentru amenajarea a două stații de 
încărcare pentru mașini electrice, montare corpuri de ilu-
minat cu panouri solare de-a lungul pistei de bicicletă, 
extinderea sistemului de supraveghere video precum și 
montarea de porți de informații. Putem să demarăm în-
tocmirea proiectelor tehnice pentru aceste investiții.

 � Mai avem nevoie doar de câteva acte pentru a putea 
semna contractul de finanțare cu Ministerul Dezvoltării 
pentru realizarea investiției „Înființarea sistemului de 
gaze naturale în comuna Sâncraiu”. Proiectul tehnic este 
realizat. Speranța noastră este ca într-un timp cât mai 
scurt să putem demara lucrările. 
Aceste investiții enumerate au nevoie de o sumă foarte 

mare de bani reprezentând contribuția proprie a comunei. 
Sperăm că vom găsi soluții pentru obținerea acestor sume. 

Vreau să mulțumesc locuitorilor comunei pentru spriji-
nul, înțelegerea și colaborarea acordată. Cu ocazia zilei inter-
națională a femeilor nu de mult trecută, sărbătoritelor doresc 
bucurii, sănătate și împlinirea tuturor dorințelor de bine, iar 
cu ocazia apropiatelor sărbători de Paști, în numele consiliu-
lui local, al Primăriei și al meu personal doresc Sărbători feri-
cite. HRISTOS A ÎNVIAT!

Póka Andrei-Gheoghe
primar

Húsvéti jelképeink
„Bizony, bizony mondom néktek: ha a búzaszem nem esik 

a földbe, és nem hal meg, egymaga marad, de ha meghal, sok-
szoros termést hoz.” János evangéliuma 12,24

Húsvéti jelképeink közül legelterjedtebb a tojás, de nem 
vitás, hogy ez nem egy bibliai szimbólum, sokkal ősibb ter-
mékenység-szimbólum. Keresztyén kultúránk megtartotta, 
megkeresztelte, mondván a tojás a feltámadó Krisztust jelké-
pezi: ahogyan az élettelen tojáshéj feltörik és előbúji kbelőle 
az élet. A húsvéti nyúlra most hadd ne térjünk ki részletesen, 
főleg arra a mutációra, amely csokitojást tojik… vagy leg-
alábbis hoz a jeles ünnepen. Igaz, ez is szimbolikus, jól jelzi, 
hol is tart a ma emberiségnek a feltámadás ünnepével kap-
csolatos tudása, érzésvilága…

A búzaszem szimbólumát ajánlanám ezen az ünnepen. 
Nem is én, hanem maga Krisztus helyezi elénk e jelképet a 

János evangéliuma szerint. Ha bibliai szimbólumot, jelképet 
kellene keresni a húsvéti ünnepkörhöz, a búzaszem a legtö-
kéletesebb. Nemcsak a feltámadó új élet a húsvét hajnalának 
eseménye rejlik benne, hanem a nagypéntek történése is. 

Ezzel kezdi Krisztus: „ha a búzaszem földbe nem esik, és 
nem hal meg…” Azt hiszem, nem kell túlságosan értelmezni 
e szavakat, hogy a nagypéntekhez jussunk. Az önfeláldozást 
emeli ki a krisztusi üzenet, a magot nem vetik, hanem esik! 
Aztán ez a következtetés: „egymaga marad”, és el is jutottunk 
társadalmunk nagy tragédiájához, az elmagányosodáshoz, 
az individualizációhoz, szép és menő kifejezéssel élve. Igen, 
a közösségteremtés, annak megtartása, a közösségi élet ál-
dozattal jár, sok lemondással, az ego, az én, az individuum 
halálával… ez ma egyre nehezebben megy… nem is menő, 
ma mást hirdetnek, másként kell élni...

Érdekes a búzamag példája azért is, mert a halál felől 
közelíti meg az életet. A halál az ember nagy félelme, annyi 
mindent kitaláltunk már, hogy távol tartsuk magunkat tőle… 
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Învierea – temei scripturistic
Învierea este un act de mântuire săvârșit de Mântuitorul 

nostru Iisus Hristos. La bază stă iubirea Tatălui ceresc care își 
jertfește Fiul Său pentru mântuirea oamenilor. Ea este strâns 
legată de răstignirea de pe Golgota. Fără Golgota, nu ar exis-
ta Învierea. 

Evanghelia după Ioan ne relatează: ,,Deci a ieşit Petru şi 
celălalt ucenic şi veneau la mormânt. Şi cei doi alergau împ-
reună, dar celălalt ucenic, alergând înainte, mai repede decât 
Petru, a sosit cel dintâi la mormânt. Şi, aplecându-se, a văzut gi-
ulgiurile puse jos, dar n-a intrat. A sosit şi Simon-Petru, urmând 
după el, şi a intrat în mormânt şi a văzut giulgiurile puse jos, Iar 
mahrama, care fusese pe capul Lui, nu era pusă împreună cu 
giulgiurile, ci înfăşurată, la o parte, într-un loc. Atunci a intrat şi 
celălalt ucenic care sosise întâi la mormânt, şi a văzut şi a crez-
ut. Căci încă nu ştiau Scriptura, că Iisus trebuia să învieze din 
morţi.” (Ioan 20,3-9)

Acest episod arată actul învierii, faptul că Domnul Iisus Hris-
tos nu mai era în mormântul în care a fost pus. Apostolii Petru și 
Ioan sunt uimiți de Înviere. Învățătorul lor nu mai era mort, învi-
ase. Giulgiurile și mahrama sunt dovezi că a înviat Domnul Hris-
tos, un mort nu și-le poate desface. Mormântul este gol, piatra 

fusese răsturnată, iar acei ostași au adormit toată noaptea. De 
aici se poate vorbi de un timp al Învierii și anume de Duminică. 
Se poate vorbi de Prima zi a săptămânii, de Duminică.

Un mic detaliu trebuie amintit. Acele căpetenii ca să as-
cundă că Hristos a înviat, merg și dau bani, anume mituiesc 
soldații ca să spună că ei au adormit și ucenicii ar fi furat tru-
pul noaptea, ca să poată spune că a înviat Hristos. Frica lor se 
explică prin faptul că de Vineri pun pază la mormântul unde 
fusese îngropat Hristos. 

Pentru toți creștinii următorul pasaj scipturistic are efec-
te benefice: ,,Şi fiind seară, în ziua aceea, întâia a săptămânii 
(duminica), şi uşile fiind încuiate, unde erau adunaţi ucenicii 
de frica iudeilor, a venit Iisus şi a stat în mijloc şi le-a zis: Pace 
vouă! Şi zicând acestea, le-a arătat mâinile şi coasta Sa. Deci 
s-au bucurat ucenicii, văzând pe Domnul. Şi Iisus le-a zis iarăşi: 
Pace vouă! Precum M-a trimis pe Mine Tatăl, vă trimit şi Eu pe 
voi. Şi zicând acestea, a suflat asupra lor şi le-a zis: Luaţi Duh 
Sfânt; Cărora veţi ierta păcatele, le vor fi iertate şi cărora le veţi 
ţine, vor fi ţinute.” (Ioan 20,19-23)

Citatele acestea ne relatează Învierea și Arătarea Domnu-
lui Hristos. Învierea face legătura dintre Dumnezeu cel Înviat 
și Apostolii Săi. Nu i-a părăsit. Duminica prin ușile încuiate 
vine Hristos cel Înviat. Și ce le spune? Le spune: ,,Pace vouă!” 
După care le arată mâinile şi coasta Sa, pentru a dovedi că 
este adevărată Învierea, nu este ireală. Imaginea această 
arată, că ,,ardea inima în ei” (Luca 24,32), vederea din nou a 
lui Rabbi(Învățătorul) lor, după cât a suferit pe Golgota. Era 
lucrul care le lipsea. Ultima picătură de speranță.  

Acum Hristos cel Înviat le dăruiește acest har prin suflare: 
,,Luaţi Duh Sfânt” ceea ce arată că doar Apostolii vor da mai 
departe acest har de legare și dezlegare a păcatelor, fiind im-
portant: cine dă această ungere cu har și cine are harul. Ce 
face acest har în Apostoli? Îi trimite pe toți la propovăduire, 
la predicarea Învierii în toata lumea, doi câte doi. Unde mer-
geau Apostolii, în acea cetate le propovăduiau vestea Învierii 
spre cunoașterea evenimentului.

Cu vrerea Tatălui ceresc, cu binecuvântarea Fiului cel În-
viat și cu ocrotirea Duhului Sfânt, vă doresc Sărbători lumi-
noase alături de cei dragi ai dumneavoastră, Hristos a înviat!

Pr. Paroh Coman Ovidiu-Cristian

mostanában azzal próbálkozunk, hogy kórházakba, palli-
ációs intézetekbe, öregotthonokba, ravatalozókba űzzük 
búcsúzni vágyó és megpihent szeretteinket… Ne legyenek 
illuzióink, magunkat távoltarthatjuk tőle ideig-óráig… amíg 
nem üt az óránk, de a halált nem tarthatjuk távol magunktól!

Krisztus Urunk azt ajánlja, nézzünk szembe vele, és ne az 
esélytelenek nyugalmával, ne a megmásíthatatlan tény elfo-
gadásával, hanem az élet bátorságával. Váltsunk nézőpontot, 
cseréljünk szemszöget: ne a halál perspektívájából lássuk 
folyton az életünket, szajkózva folyton, hogy úgy is megha-
lunk… Barátkozzunk meg a halál gondolatával, és nézzük 
úgy, mint az élet kiteljesedésének egyetlen lehetőségét, a 
halál felől megközelitve lássuk meg az életet!

Szép szavak ezek, micsoda nemes jelkép, milyen költői 
kép! A világirodalom egyik gyöngyszeme is lehetne a bú-
zaszem példázata… igazi teljesítmény ez egy egyszerű ács-
mester fiától… Ezeket a szavakat azonban a nagypéntek és 
a húsvét tette többé, nagyobbá a világirodalom legkiemel-
kedőbb gyöngyszemeinél. Krisztus feltámadása az élet olyan 
perspektíváját vetíti elénk, amely túlmutat a halálon, az 
enyészeten, de az élet biológiai és fizikai paraméterein is…

A jelképeknek, szimbólumoknak önmagukban véve nem 
sok értelmük van, esetleg annyi, hogy díszesebbé teszik az 

életet, az ünnepet. Igazi értelmük abban telejesedik be, ha 
elvezetnek a jelzett valósághoz… Legyen ez az ünnep ilyen 
mindannyiunk számára!

Berde Szilárd-Gábor 
magyarókereki ref. lelkipásztor
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A 2022-es ÉV KÖLTSÉGVETÉSE
A 2022-ES ÉV BEVÉTELEI

-lej-
Épületadó:  ........................................................... 146.770
- magánszemélyek  ................................................................  66.230
- jogi személyek, cégek  .......................................................  80.540
Területadó:  .......................................................... 226.657
- magánszemélyek  ................................................................  57.644
- jogi személyek, cégek  .........................................................  1.526
- külterület .............................................................................  167.487
Gépjárműadó:  ..................................................... 141.747 
- magánszemélyek  .............................................................  112.077
- jogi személyek, cégek  .......................................................  29.670
TULAJDONJOGI ADÓK ÖSSZESEN  ..................... 515.174

Bérleti díjak   .............................................................................  64.268
Helyi adminisztratív adók, illetékek  ..................................  6.322
Működési engedélyek illetéke  ............................................  6.278
Adóigazolási bizonylatok illetéke  ......................................  1.710
Büntetések, bírságok   ...........................................................  30.619
Közjegyzői illetékek  ................................................................  6.690
Szemétdíj  ....................................................................................  1.532
Más jövedelmek  .....................................................................  48.930
SAJÁT JÖVEDELEM ÖSSZESEN  ........................... 681.523

Jövedelemadók visszaosztása  .......................................  430.070
 A jövedelemadókból visszaosztott összeg  ............1.453.426
A Kolozs Megyei Tanács alapjából átutalt összeg  .... 317.430
ÁFA visszaosztása:  ...........................................................  1.282.500
    - az iskola fenntartási költségei,
      a fogyatékosokat gondozók bérei  .........................  843.500
    - költségvetés-kiegészítés  ...........................................  439.000
 Támogatások  ..........................................................................  10.000
Földalapú támogatás APIA  .............................................. 118.272
Fűtéstámogatás  .....................................................................  90.048
Uniós támogatások (bicikliút)  ........................................  214.597
A földhivataltól kapott összeg táblázásra  ....................  83.870

ÖSSZES BEVÉTEL 2022-BEN  ............................ 4.681.736

A 2022-ES ÉV KÖLTSÉGEI
-lej-

A helyi tanács működésére   ............................ 1.697.875
- fizetések (alkalmazottak, tanácsosok)   .....................  972.216
- működési költségek  ........................................................  709.374
- beruházási költségek  .........................................................  16.285
    - iktatóprogram  ....................................................................  7.140
    - könyvelői program  ...........................................................  5.355
    - multifunkcionális fénymásoló  ......................................  3.790
Egyéb költségek – virág  .......................................  90.102
Tűz- és lakosságvédelem  ........................................  3.640

Tanügy, iskola  ..................................................... 585.797
- működési költségek   .......................................................  284.350
- ösztöndíjak  .........................................................................  189.972
- beruházási költségek:  .....................................................  111.475
    - az óvóda átfedése  ...........................................................  67.208
    - a lelátó felújítása  .............................................................  44.267

Kultúra, egyházak, sport  .................................... 809.597
- működési és anyagköltségek  ....................................... 168.100
- egyházak, fociegyesület támogatása  ..........................  43.000
- beruházási költségek:  .....................................................  598.497
    - kápolnaépítés Magyarókerekén  .............................  212.242
    - kápolnakialakítás Jákótelkén ......................................  21.106
    - parkoló az uszodánál  .....................................................  56.727 
    - területvásárlás a korcsolyapályának  .....................  127.624
    - korcsolyapálya építése (tervezés)  ..........................  147.182
    - a sportbázis lelátójának felújítása  .............................  33.616

Szociális és más segélyek  ................................... 610.713
- szellemi fogyatékosok gondozói fizetése  ..................  31.029
- szellemi fogyatékosok gondozói illetéke  ................  489.636
- fűtéstámogatás  ....................................................................  90.048

 Közvilágítás, vízellátás, gázellátás  ................... 166.859
- működési költségek  ........................................................  137.860
- beruházások – a közvilágítás felújítása  .......................  28.999 

 Közterületfenntartó munkás  ..............................  44.659
- bérek, fizetések  ....................................................................  44.659

Mezőgazdaság  ......................................................  83.870
- szolgáltatások (külterület telekelése)  ..........................  83.870

Utak, hidak:  ......................................................... 435.875 
- utak, hidak fenntartása
(felfestés, sánc- és közterületkaszálás)  ........................  278.629
- beruházási költségek:  .....................................................  157.246
- Utak, utcák modernizálása (tervezés)  ........................ 157.246

Egyéb költségek – pályázatok  .............................  35.900

ÖSSZES KÖLTSÉG 2022-BEN  ...........................  4.564.887

MEGMARADT ÖSSZEG 2022-ben  ....................... 116.849 
MEGMARADT ÖSSZEG AZ ELŐZŐ ÉVEKBŐL  .............778
ÖSSZESEN MEGMARADT ÖSSZEG  ..................... 117.627

A HELYI TANÁCS

SAJÁT JÖVEDELEM 2022-BEN

BEVÉTELEK
- kultúrházak, lakodalmas terem bérlése   .......................  5.583
- községi legelők bérlése  .................................................  348.100
- faeladás  ...............................................................................  216.147 
- szemétdíj  .............................................................................  144.179 
 ÖSSZES BEVÉTEL   ............................................... 714.009

KÖLTSÉGEK
- üzemanyag-költségek  .......................................................  21.735
- kultúrotthonok és lakodalamas terem
felújítási munkálatai  .............................................................  27.608
- szemételszállítás ...............................................................  240.416
- erdők őrzése  ......................................................................  127.293
- gépkocsivásárlás  ...............................................................    61.376
ÖSSZES KÖLTSÉG  ................................................ 478.428

MEGMARADT ÖSSZEG 2022-ben  ....................     235.581 
MEGMARADT ÖSSZEG AZ ELŐZŐ ÉVEKBŐL  ..... 595.098 
ÖSSZESEN MEGMARADT ÖSSZEG   .................... 830.679
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BUGETUL ANULUI 2022
VENITURILE BUGETULUI LOCAL ÎN ANUL 2022 

-lei-
 Impozit pe clădiri:  .............................................. 146.770 
- persoane fizice  .....................................................................  66.230 
- persoane juridice  ................................................................  80.540 
Impozit pe teren:  ................................................. 226.657 
- persoane fizice  .....................................................................  57.644 
- persoane juridice  ..................................................................  1.526 
- extravilan  ............................................................................  167.487 
Impozit pe mijloace de transport  ...................... 141.747 
- persoane fizice  ..................................................................  112.077 
- persoane juridice  ................................................................  29.670 
 TOTAL IMPOZITE PE PROPRIETATE  ................... 515.174 

Venituri din concesiuni si închirieri  .................................  64.268
(Romtelecom, Sanitur, dispensar,  bloc specialişti, U.M.)
Taxe locale   .................................................................................  6.322 
(taxă timbru, taxă legalizare, taxă firmă, taxă mijloace lente etc.)
Taxe şi tarife pentru elib. licențe şi autorizaţii  ...............  6.278 
Taxă eliberare certificat fiscal   .............................................  1.710 
Venituri din amenzi ...............................................................  30.619 
Impozit din taxe notariale   ...................................................  6.690 
Alte venituri, taxe judiciare de timbru    .........................  48.930 
TOTAL VENITURI PROPRII   .................................. 681.523 

Cote defalcate din impozitul pe venit   ........................  430.070 
Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit  .1.453.426 
Sume repartizate din Fondul
la dispoziția Consiliului Județean  .................................  317.430 
Sume defalcate din TVA  ................................................  1.282.500 
    - cheltuieli materiale școală, indemnizatie handicap  ...... 843.500 
   - pentru echilibrare buget local  .................................  439.000 
Donații, sponsorizări  ............................................................  10.000 
Sume primite de la APIA  ..................................................  118.272 
Subvenţii pentru ajutor lemne   ........................................  90.048 
Finanțarea pistei de biciletă  ...........................................  214.597 
Sume alocate din bugetul ANCPI-cadastru  .................  83.870 
 
TOTAL VENITURI ÎN ANUL 2022  ...................... 4.681.736 

CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL ÎN ANUL 2022
-lei-

Autorităţi executive  ...................................................  1.697.875 
cheltuieli de personal  .......................................................  972.216 
bunuri şi servicii   .................................................................  709.374 
cheltuieli de capital:  .............................................................  16.285 
    - program registratură electronică  ................................  7.140 
    - program contabilitate  .....................................................  5.355 
    - multifuncțional RICOH  ....................................................  3.790 
 Alte servicii publice generale: flori  ..........................  90.102 
Protecţia civilă şi protecția contra incendiilor   ......  3.640 

Învăţământ  .........................................................................  585.797 
- bunuri şi servicii  ...............................................................  284.350 
- burse elevi  ..........................................................................  189.972 
- cheltuieli capital: ...............................................................  111.475 
    - acoperiș grădiniță  ...........................................................  67.208 
    - reabilitare tribună  ...........................................................  44.267 
 
Cultură, sport, religie:  ...................................................  809.597 
- cheltuieli materiale - cultură, sport, religie   168.100 
- cofinanțare biserici, echipa fotbal   43.000 
- cheltuieli de capital:  ........................................................  598.497 
    - amenajare capela în loc. Alunisu   ...........................  212.242 
    - amenajare capela în loc. Horlacea   ...........................  21.106 
    - parcare la bazin de înot  ................................................  56.727 
    - cumpărare teren patinoar   .......................................  127.624 
    - construire patinoar  .....................................................  147.182 
    - realibitare tribună la baza sportivă  .........................   33.616 
 
Asistenţă socială:   ............................................... 610.713 
- salarii asistenţi handicap  ..................................................  31.029 
- indemnizaţii pentru pers. cu handicap  ....................  489.636 
- ajutor de încălzire  ...............................................................  90.048 

Iluminat public, alimentare cu gaze  .................. 166.859 
- bunuri şi servicii  ...............................................................  137.860 
- chelt. de capital - modernizarea reţelei de ilum. public ......  28.999 
  
Muncitor întreținere domeniul public  ....................  44.659 
- cheltuieli de personal  ........................................................  44.659 

Agricultură  ............................................................  83.870 
bunuri si servicii (Întăbulare extravilan)  ........................  83.870 

Transporturi:  .....................................................................  435.875 
- drumuri şi poduri 
- lucrări de întreţinere
(marcaje, cosire șanțuri și dom. public)  ......................  278.629 
- cheltuieli de capital:   157.246 
- modernizare drumuri si străzi- Lot 1 (proiectare)  .....  157.246 

Alte acţiuni economice - proiecte 35.900 

TOTAL CHELTUIELI PE ANUL 2022  ................... 4.564.887 

EXCEDENT în anul 2022  ...................................... 116.849
EXCEDENT - anii precedenți  ......................................  778 
TOTAL  ................................................................... 117.627 
 

CONSILIUL LOCAL

AUTOFINANŢATE ÎN ANUL 2022

VENITURI
 - închirieri cămine culturale şi sală festivităţi ................  5.583 
 - utilizarea pășunilor comunale  ...................................   348.100 
 - vânzare masă lemnoasă  ...............................................  216.147 
 - taxa de salubrizare  .........................................................  144.179 
TOTAL VENITURI  .................................................. 714.009 

CHELTUIELI
- combustibil (benzină, motorină)   ..................................  21.735 
- întreţinere cămine culturale, sală festivităţi  ..............  27.608 
 (curent electric, consum apă, dif. materiale) 
- colectarea deșeurilor  ......................................................  240.416 
-  pază fond forestier  .........................................................  127.293 
- achiziționare autoturism Dacia Logan  ........................  61.376 
 TOTAL CHELTUIELI   ............................................. 478.428 

  EXCEDENT în anul 2022   .................................... 235.581 
  EXCEDENT - anii precedenți  .............................. 595.098 
  TOTAL  ................................................................   830.679 
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FONTOS
TUDNIVALÓK
A község lakosait érintő fontosabb tudnivalók:  
●● A 3/2020-as helyi tanácshatározat alapján mindenki 

köteles a birtoka körül rendben tartani a közterületet 
(utca, sánc, járda, kapu, kerítés, patak part stb.).  Ellen-
kező esetben 1.000-től 2.500 lejig terjedő bírság róható 
ki. Nem cél bírságolni, hanem a karbantartás a fontos.
●● A Szentkirályon, Zentelkén és Kalotadámoson elhelye-

zett fémtartályba lehet tenni a használt ruhákat és lábbeli-
ket, a Caritas osztja szét a rászorulóknak.
●● Tilos a mezőgazdasági szerszámok és építkezési anya-

gok (kivételt képeznek, akik érvényes építkezési engedély-
lyel rendelkeznek) közterületen való tárolása. Ellenkező 
esetben 50 lej/gép/nap és 10 lej/m3 építkezési anyag/nap, 
bírság szabható ki.
●● A járdák a gyalogos közlekedés érdekében épültek, ezért 

tilos a gépjárművekkel a járdán parkolni. A gyalogosok a 
járdákon közlekedjenek!
●● Az erdei út és a mezei utak tisztán tartása és épségben 

maradása érdekében, mindenkit megkérünk, hogy ne 
szántsa be a sáncokat, lehetőleg letakarított, tiszta mező-
gazdasági szerszámokkal, szekerekkel közlekedjenek raj-
tuk. Ellenkező esetben az 53/2014-es Önkormányzati Ha-
tározat alapján 50-től 500 lejig terjedő bírságot szab ki a 
Polgármesteri Hivatal.
●● Építkezési hulladékanyagokat csak a hivatal vezetőségé-

nek értesítése után lehet elszállítani és elhelyezni a kijelölt 
helyekre.
●● A 3/2018-as Önkormányzati Határozat alapján min-

denki köteles rendben tartani háza homlokzatát. Az érintet-
teknek felszólítást küldtünk, mely alapján tavaly év végén, 
aki nem végezte el a szükséges munkálatokat, épületadója 
500%-kal növekedett, valamint bírság is kiróható.
●● A mezei utak és az erdei út mentén, valamint a Kő-hegy 

tavaknál figyeljünk a tisztaságra, sőt megkérjük, jelezzék a 
szemetelőket!
●● A jelenlegi törvénykezés szerint tilos a mezőgazdasági 

területek, növényi hulladékok (levelek, ágak) és bármilyen 
szemét égetése. Kérünk mindenkit a törvény betartására. 
(Az új törvény szerint mindez bűncselekménynek számít, 
valamint a büntetés elérheti a 15.000 lejt). A környezetvé-
delmi hatóság gyakori, rendszeres ellenőrzést végez.
●● Minden településen az ágakat a kijelölt helyre szállítsák. 

A kalotaszentkirályiak lehetőleg a peletgyárhoz vigyék. 
●● Felhívjuk a figyelmet, hogy akinek van kutyája, 

tartsa a saját telkén, ne kerüljön a közterületre.  A 
155/2021-es Sürgősségi Kormányrendelet 13. cikkelye 
alapján, kötelező a kutyák sterilizálása, mikrocsippezé-
se és oltása, ellenkező esetben 2.000 – 10.000 lej bírság 
szabható ki. 
●● Az áramszolgátató hibabejelentési hívószáma 

0264-929.
Ezen célok megvalósítása érdekében, kérjük az 

Önök megértését és támogatását!

A HELYI TANÁCS

ANUNŢURI
IMPORTANTE

Câteva măsuri și recomandări importante pentru cetă-
ţenii comunei: 
●● Conform HCL nr. 3/2020, cetăţenii, proprietari de 

imobile pe teritoriul comunei Sâncraiu sunt obligaţi 
pentru curăţirea şi intreţinerea străzii, spaţiului din 
faţa imobilului, şanţului, trotuarului, imobilului, împ-
rejmuirii acestuia. În caz contrar se aplică amendă cont-
ravenţională între 1.000 şi 2.500 lei.
●● Hainele şi încălţămintele de care nu avem nevoie, se 

colectează în recipientele aşezate în Sâncraiu, Zam și Do-
moșu. Aceste ajutoare sunt administrate şi distribuite ne-
voiaşilor de Caritas. 
●● Este interzisă parcarea utilajelor agricole şi depozitarea 

materialelor de construcţii (exceptând cei care au auto-
rizaţie de construire) pe domeniul public al comunei. Ne-
respectarea se pedepseşte cu amendă contravenţională, 
astfel: 50 lei/utilaj/zi şi 10 lei/mc material/zi.
●● Trotuarele s-au construite pentru circulaţia pietonilor, 

astfel este interzisă parcarea cu autovehicule pe trotuare. 
Pietonii să circule pe trotuare!  
●● Pentru menţinerea stării bune şi curăţeniei drumului 

forestier şi a drumurilor de câmp, Vă rugăm să nu distru-
geţi şanţurile, să circulaţi cu utilaje şi atelaje curăţite. În caz 
contrar, conform HCL nr. 53/2014 Primăria va sancţiona 
contravenţional cu amendă de la 50 lei la 500 lei.
●● Transportul şi depozitarea materialelor şi deşeurilor de 

construcţii se poate face în locurile special amenajate, nu-
mai după anunţarea prealabilă a conducerii Primăriei.
●● Conform Hotărârii Consiliului Local nr. 3/2018, sunt 

obligaţi toţi cetăţenii să întrețină fațada casei. S-au trimis 
somațiile celor vizați, de la sfârșitul anului trecut cine nu a 
executat lucrările, s-a majorat impozitul până la 500% și to-
todată pot fi amendați.
●● Vă rugăm să păstrăm curățenia de-a lungul drumurilor de 

câmp, a drumului forestier și în jurul lacurilor Horaița, chiar 
să ne contactați dacă observați persoane care lasă mizerie.
●● Conform Legislației în vigoare este interzisă arderea tere-

nurilor agricole, resturilor vegetale (frunze, crengi) și orice tip 
de deșeu. Acestea constituie infracțiune și amenda poate fi 
chiar 15.000 lei. Garda de mediu efectuează controale dese.
●● În satele aparținătoare comunei, crengile să fie transpor-

tate la locurile stabilte de primărie. Locuitorii din reședință, 
în limita posibilităților, să le transporte la fabrica de peleți.
●● Vă atragem atenţia ca, proprietarii de câini să ţină 

câinii în curte, să nu ajungă pe domeniul public. Con-
form art. 13 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 155/2021 sterilizarea, microciparea și vaccinarea 
câinilor este obligatorie. Amenzile sunt cuprinse între 
2.000 – 10.000 lei.
●● Numărul de telefon la electrica deranjamente este 

0264-929.
Pentru realizarea și respectarea acestora apelăm la 

înţelegerea și sprijinul Dumneavoastră! 

CONSILIUL LOCAL
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Hotărârile adoptate de Consiliul Local în perioada
ianuarie – martie 2023

Hotărârea nr. 1. privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 și aprobarea bugetului instituţiilor 
publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii al anului 2023, aprobarea uti-
lizării în anul 2023 a excedentului bugetar al anului 2022 pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare

Hotărârea nr. 2. privind aprobarea cotizaţiei anuale pentru “Asociaţia Grupul de Acţiune Locală Napoca Porolissum”

Hotărârea nr. 3. privind reactualizarea „Planului de analiză şi acoperire a riscurilor”

Hotărârea nr. 4. privind aprobarea „Regulamentului de organizare şi funcţionare a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă a comunei Sâncraiu”

Hotărârea nr. 5. privind aprobarea Planului anual de actiune privind serviciile sociale acordate in anul 2023

Hotărârea nr. 6. privind aprobarea Planului local de acţiuni şi lucrări de interes local în Comuna Sâncraiu pe anul 2023

Hotărârea nr. 7. privind aprobarea lucrărilor pe domeniul public și privat al Comunei Sâncraiu pentru investiția ELABO-
RARE DOCUMENTAȚIE PENTRU AUTORIZAREA EXECUTĂRII LUCRĂRILOR DE REALIZARE BRANȘA-
MENT SUBTERAN LA STAȚIE DE BAZĂ PENTRU SERVICII DE COMUNICAȚII ELECTRONICE, realizată 
de S.C RCS&RDS S.A

Hotărârea nr. 8. privind revocarea HCL cu nr. 70/28.11.2022, privind aprobarea reţelei unităţilor de învăţământ în Comu-
na Sâncraiu pe anul şcolar 2023 – 2024

Hotărârea nr. 9. privind aprobarea reţelei unităţilor de învăţământ în Comuna Sâncraiu pe anul şcolar 2023 – 2024

Hotărârea nr. 10. privind aprobarea susținerii financiare a ASOCIAȚIEI SPORTIVE FOTBAL CLUB VOINȚA SÂNCRAIU pentru 
activitatea sportivă desfășurată de echipa de fotbal pentru sezonul de primăvară 2023

Hotărârea nr. 11. privind execuţia bugetară la 31 decembrie 2022

Hotărârea nr. 12. privind aprobarea lucrărilor pe domeniul public și privat al comunei Sâncraiu pentru investiția CON-
TINUARE LUCRĂRI DE EXECUȚIE LA OBIECTIVUL DE INVESTIȚIE \„AMENAJAREA VALEA CĂLATA, 
JUDEȚUL CLUJ”\ - OBIECT ACUMULARE CĂLATA, realizată de ABA Crișuri

Hotărârea nr. 13. privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru 
Proiectul: ÎNFIINȚARE REȚEA DE ALIMENTARE CU GAZE NATURALE ÎN COMUNA SÂNCRAIU, JU-
DEȚUL CLUJ

Hotărârea nr. 14. privind aprobarea cofinanțării pentru categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
Proiectul: ÎNFIINȚARE REȚEA DE ALIMENTARE CU GAZE NATURALE ÎN COMUNA SÂNCRAIU, JU-
DEȚUL CLUJ

Hotărârea nr. 15. privind aprobarea de achiziție directă a activităților specifice Serviciului public specializat pentru ges-
tionarea câinilor fără stăpân al Comunei  Sâncraiu, Județul Cluj

Hotărârea nr. 16. privind privind aprobarea solicitării unei scrisori de garanţie din partea Fondului de Garantare a Cre-
ditului Rural (FGCR-IFN SA) pentru obţinerea avansului aferent proiectului “CONSTRUIRE PATINOAR 
AUTOSUSTENABIL ACOPERIT, ÎN LOCALITATEA SÂNCRAIU, COMUNA SÂNCRAIU, JUDEȚUL CLUJ”

Hotărârea nr. 17. privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Naţio-
nală de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiec-
tivului de investiţii „Construire și dotare cămin cultural în sat Sâncraiu, nr.330-331-332, comuna 
Sâncraiu, județul Cluj.”

Hotărârea nr. 18. privind aprobarea preţului de pornire la licitaţia de masă lemnoasă pe picior

Hotărârea nr. 19. privind aprobarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 
Școlii Profesionale „Ady Endre” Sâncraiu, județul Cluj” și participarea la Programul Național de Red-
resare și Reziliență, Componenta C15: Educație

Hotărârea nr. 20. privind programului de măsuri a gospodărârii localităţilor Comunei Sâncraiu în anul 2023

Hotărârea nr. 21. privind aprobarea finanţării activităţii sportive,  „Cupa Tomordok - la fotbal”

Hotărârea nr. 22. privind aprobarea Regulamentului de păşunat şi modul de atribuire a suprafeţelor de păşunat din 
păşunea comunală aflată în domeniul public al comunei Sâncraiu

Hotărârea nr. 23. privind aprobarea preţului de pornire la licitaţia de masă lemnoasă pe picior

Conţinutul acestor hotărâri pot fi studiate la afişierul primăriei.
CONSILIUL LOCAL
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Gyarmathy Zsigmond Ösztöndíj átadási ünnepségével kap-
csolatosan történtek egyeztetések.

Külön cikk foglalkozik a Gyarmathy Zsigmond Ösztöndíjjal, 
melynek a kiosztására újra sor kerülhetett hagyományos kere-
tek között. Zászlót avattunk, Gyarmathy Zsigáné-mellszobrot 
lepleztünk le a jubileumi ünnepségen. Könykiadvány készült. 
Itt köszöszöm meg újra a támogatóinknak az anyagi juttatá-
sokat, s biztatom iskolánk volt diákjait a további támogatásra.

2023. március 13-án a székelyhídi Petőfi Sándor Elmé-
leti Líceum meghívásának tett eleget iskolánk egy küldött-
sége. Az 1848–49-es magyar forradalom és szabadságharc 

hőseiről emlékeztünk meg. Köszönjük, hogy együtt 
ünnepelhettünk, s a kedves fogadtatást!

Bekapcsolódtunk a Fenntarthatósági témahét 
programsorozatba a ZöldOkos Kupa álltal, ame-
lyet a magyarországi PontVelem Nonprofit Kft. 
irányít Kárpát-medencei szinten. 

Április elsején megszerveztünk 13. alkalommal 
a Kalotaszegi Jótékonysági Bált. Remélem minden-

ki jól is érezte magát. Egy dolog biztos: a diákjaink 
előadása nagyon felemelő volt. Köszönöm nekik.

A szakoktatást reklámoztuk idén is április 6-án, Kolozs-
váron, a sportcsarnokban és nyílt napokat szervezünk majd 
május 4–5-én. Itt kitérnék arra is, hogy igen, idén is jóvá van 
hagyva az új kilencedik osztály, várjuk a jelentkező diákokat. 
Mi végezzük továbbra is a munkát, a fejlesztéseket, a szakok 
reklámozását, de azt is tudjuk, hogy jelentkező diákok által 
folytathatjuk az elkezdett munkát. 

Amire idén büszkék lehetünk, hogy újra elértük, hogy 
minden osztály különálló, ősztől megszűnik a szimultán okta-
tás az Ady Endre Szakiskolában. Az óvoda egy román nyelvű 
csoporttal is bővül ősztől. Az új kihívás, megfelelő számú tan-
terem bíztosítása óvoda, elemi, illetve szakoktatás szintjén.

A polgármesteri hivatal támogatásával egy nagyobb 
horderejű pályázat lett letéve a PNRR alaphoz. Ezáltal új bú-
torzat vásárlására lesz lehetőség, a laborfelszerelések száma 
bővíthető, műhelyek jöhetnek létre.

„Az összevisszaságban találd meg az egyszerűséget, a hangzavarban 
a harmóniát. A nehézségek közt mindig ott van a lehetőség.” 

(Albert Einstein)

Kedves diákok, tisztelt szülők!
Újból tavasz, eseménydús hónapok állnak mögöttünk. A 

teljesség igénye nélkül néhány dolgot megosztanék veletek, 
Önökkel.

A magyar kultúra napját január 22-én ünnepeltük, ugyanis 
a kézirat tanúsága szerint Kölcsey Ferenc 1823-ban ezen a 
napon fejezte be a Himnuszt. Az idei évforduló kiemel-
kedő, hiszen nemzeti imádságunk 200. születés-
napjához érkeztünk.

Magyarország Kolozsvári Főkonzulátusának 
kezdeményezésére mi is közös emlékezésen 
és éneklésen vettünk részt. A magyarórák ke-
retében osztályonként külön-külön, majd a nap 
végén együtt is, diákok és tanárok, emlékeztünk. 
Isten, áldd meg a magyart!

A Tomordok-síkupánk februárban újra megszervezés-
re került. Sícsapatunk első helyezést ért el ezen a versenyen. 
Hermann Ottó-verseny, irodalmi versenyek, román nyelv 
és irodalom, matematika, ének, rajzverseny egész sorozata 
után vagyunk. Bárhol is versenyeztek diákjaink, sikerekkel 
tértek haza. Gratulálok nekik. 

Kiss B. Atilla a Budapesti Operettszínház igazgatója, isko-
lánk volt diákja, a Gyarmathy Zsigmond Ösztöndíj társalapí-
tója, Okos Márton díjalapító és iskolánk küldöttsége találko-
zójára került sor 2023. február 16-án Budapeten. A huszadik 

Oktatunk és nevelünk

Az
Ady Endre Szakiskola

tevékenységei Gyarmathy Zsigmond-ösztöndíj 20. átadási ünnepsége

XIII. Kalotaszegi Jótékonysági bálXIII. Kalotaszegi Jótékonysági bál

a Kalotaszentkirályi
Ady Endre

Szakiskolában
Nyílt
nap

Gyere e
l,
ismerd meg

az iskolát!
2023.május4–5-én

A nyílt nap programjából:
 a tanárok bemutatkozása;
 az iskolai és kollégiumi épületek megtekintése;
 ebéd, azaz ízelítő a szakiskola étkeztetésből;
 a beutazás, bentlakás, oktatás és egyéb kérdések megbe-

szélése a szülőkkel.
A nyílt napok idejére a szállást és étkezést 

az iskola biztosítja a szülők részére is.
Szeretettel várjuk az érdeklődőket!

Jelentkezni lehet május 1-ig, a 0264 257593 telefonszámon.
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Gyarmathy Zsigáné-mellszobor leleplezése

Jótékonysági bál – 2023

Teljes hangosítási rendszert kapott iskolánk. Nagy tiszte-
lettel köszönjük meg Gere Attila és Gere Zoltán vállalkozók-
nak az adományt. Ezzel a felszereléssel segített eddig is az 
évzárói műsorok hangosításában. Most azonban az iskolánk 
tulajdonába került.

Pályázatokat tettünk le délutáni oktatásra, nyári táborokra, 
focibajnokságra a Communitas Alapítványhoz, Remélhetőleg 
ezek idén is kedvező elbírálásban részesülnek. Főleg azért is 
fontos, mert a pályázási lehetőségek szűkülése figyelhető meg.

Mindenkinek köszönjük a bárminemű segítségnyújtását, 
s ezután is örömmel fogadunk bármilyen segítséget. 

Érezzük, hogy szívükön viselik iskolánk fennmaradását, 
fejlődését.

„A tanulás nem felkészülés az életre, a tanulás maga az élet.
-John Dewey-

E gondolattal kívánok a közelgő húsvét alkalmával, a ma-
gam és az iskola munkaközössége nevében áldott ünnepeket.

Okos-Rigó Dénes
igazgató

Kedves olvasók kérjük kövessék tevékenysége-
inket az iskola facebook oldalán
https://www.facebook.com/adyendre.iskola.7

Csillagszerző Matematikaverseny
„A matematika fémjegyei: egyszerűség, lényegre törés 

és mindenekelőtt logikus gondolatmenet.”
- Halmos Pál -

Ezzel az idézettel küldte ki 2022 októberében Hodgyai 
Edit verseny koordinátor  ezen tanév versenykiírását, melyre 
diákjaink már tizenegyedik alkalommal jelentkeznek. 

 A verseny célja: a tehetség felismerése és annak fejleszté-
se, az adottságok minőségi fejlesztése, képességgé formálá-
sa, az önálló munka serkentése, mely igényes gondolkodásra 
ösztönöz, a kitartás, a küzdeni tudás, az akaraterő fejlesztése. 
A matematika egyike azon tudományoknak, amelyben az 
átlag feletti teljesítményre való adottság viszonylag korán 
jelentkezik. Fontos, hogy ezt a gyerek és környezete minél 
hamarabb felismerje, és az adottság képességgé fejlődését 
ösztönözze.

A verseny résztvevői az 5–8 osztályos tanulók. Egy iskolá-
ból, egy osztályból a versenyzők száma nem korlátozott.

A résztvevő tanulók 5–6, illetve 7–8 osztályokban az első 
négy levelező fordulón azonos feladatokat kapnak, mun-

A XI. Csillagszerző Matematikaverseny 

Az Ady Endre Szakiskola támogatói
Kalotaszentkirály

Község
Polgármesteri

Hivatala

Médiatámogatók:

 „Hajnal Akar Lenni...”
Március 4-én került sor Kolozsváron a Kallós Zoltán Alapít-

vány és a Magyar Kórusok, Zenekarok és Népzenei Együttesek 
Szövetsége – KÓTA szervezésében megrendezett „Hajnal Akar 
Lenni...” Kárpát-medencei népdaléneklési versenyre. Iskolán-
kat Mihály Kriszta VI. osztályos és Kolcsár Boróka VIII. osztályos 
tanuló képviselte. A népdalverseny keretén belül a dalosok 
KÓTA értékelést is kaptak. Mihály Kriszta arany-, Kolcsár Boró-
ka ezüst értékelést kapott. Az elődöntőben, majd a döntőben 
is sikeresen szerepeltek. Gratulálunk kitartó munkájukhoz, 
eredményeikhez és sok sikert kívánunk a továbbiakban!

Márton Mónika
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kájukat azonban évfolyamonként külön értékeljük. Az első 
négy forduló otthoni feladatmegoldáson, kidolgozáson ala-
pul. A megoldásokat tartalmazó dolgozatokat határidőre 
kell beküldeniük a verseny szervezését vállaló iskolába. 

Kolozs megyében a verseny szervezését a mi iskolánk 
vállalta fel, így a négy fordulóban összegyűjtött pontszámok, 
„csillagok” alapján kialakul a sorrend. A megyei és az orszá-
gos döntő fordulóin külön-külön feladatsorokat kapnak az 5, 
6, 7. illetve a 8. osztály tanulói.

A verseny már októberben elkezdődött és februárban 
ért véget a levelezős forduló. Az idén a megyénkből közel 65 
diák jelentkezett, különböző iskolákból. Ezen diákok közül 40 
versenyző kapott meghívást a megyei döntőre, közülük 12 
szentkirályi. A megyei döntőre március 3-án került sor. A me-
gye 9 iskolájából gyűltek össze a gyerekek. A verseny lejárta 

Tanulni kell, szeretni kell
Nemes Nagy Ágnes egyik versében szépen megfogal-

mazza, hogy tanulni kell magyarul és világul, „tanulni kell 
mindazt, ami kitárul, / ami világít, ami jel: / tanulni kell, szeretni 
kell.” Ennek fényében kezdtük el a 2023-as esztendőt, hogy 
friss erővel és kíváncsi lélekkel részt vegyünk a magyar nyelv 
és irodalom nyújtotta kalandokban.

Alighogy visszaértünk a vakációból, kezdődtek is egymás 
után a programok. A magyar kultúra napját január 22-én ün-
nepeltük, s mivel az idei évforduló kiemelkedő jelentőséggel 
bírt, csatlakoztunk Magyarország Kolozsvári Főkonzulátu-
sának azon kezdeményezéséhez, hogy közös emlékezésen 
és éneklésen vegyünk részt. Így ünnepeltük Kölcseyt, a 200 
éves Himnuszt, hálát advaértékeinkért, közösségünkért.
Nemrég a személyre szóló, különleges emléklapokat is meg-
kaptuk, amit ezúton is köszönünk a szervezőknek. 

Februártól egymást követték a magyar versenyek, melye-
ken diákjaink ügyesen helytálltak. Sokan jelentkeztek a „Fá-
tól fáig, verstől versig” Kányádi Sándor versmondó vetélkedő 
iskolai selejtezőjére, ahonnan négy tanuló juthatott tovább 

a megyei szakaszra: Bántó-Tamás Mátyás, Kolcsár Boróka, 
Péter Koppány és Szőke-Okos-Rigó Csenge. Nagy örömünk-
re szolgál, hogy Csenge és Koppány az  Nagygalambfalván 
(Hargita megyében). 

Szintén a szavalásban való megmutatkozásra nyújtott 
lehetőséget a Vidám Versek Versenye, melyre az iskolából 
Nagy István, Szőke-Okos-Rigó Csenge és Veraart Carsten je-
lentkeztek. A megyei szakaszon Csenge második helyezést 
ért el, Carsten pedig dicséretben részesült. A dobogón vég-
zettek képviselhették Kolozs megyét március 25-én, a Szat-
márnémetiben megrendezett országos döntőben. Bár ilyen-
kor tényleg a részvétel már maga nyeremény, örvendünk 
Csengének, aki az országos versenyen államtitkári különdíj-
ban részesült, és sok szép élménnyel tért haza.

 Írással kapcsolatos megmérettetésekből sem volt hiány. 
Okos-Rigó Rózsa különdíjas lett a Nemzetstratégiai Kutató-
intézet által kiírt Kárpát-medencei esszépályázaton. Ahogy 
Petőfi is tette címmel írt dolgozata egyedi olvasata a forradal-
már költő életútjának. Egyszerre lendületes, elgondolkodtató, 
ugyanakkor minket, mai olvasókat is folyamatosan megszó-
lító, bevonó. Ezzel a kreatív írással Rózsának sikerült kitűnni 
több ország diákja közül, ami igazán nagy teljesítmény.

után megebédeltek, majd sporttevékenységgel ütötték el az 
időt, amíg a javító tanárok kiértékelték megoldásaikat. 

Az eredményre és a díjkiosztóra már aznap sor került. 
Az iskolánk díjazott diákjai a következők: Vincze Miriám, 5. 
osztály – dicséret, Okos-Rigó Rózsa, 7. osztály – dicséret, Csü-
döm Dávid, 8. osztály – dicséret. Gratulálunk a díjazottaknak 
és a többi a matematika tantárgya iránt érdeklődést mutató 
diáknak, akik végigcsinálták a verseny minden fordulóját.

 A kiosztott díjakat támogatta a Dennver SRL, Gere&Co 
SRL, Linist Expert SRL, körösfői Kós Károly Általános Iskola, 
kalotaszentkirályi Ady Endre  Szakiskola, a kalotaszentkirályi 
Polgármesteri Hivatal. Köszönet mindenkinek, aki támogat-
ta, segítette a verseny szervezését és lebonyolítását. 

Lovász Edit

Így ünnepeltük Kölcseyt, a 200 éves Himnuszt
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Péter Annabella Péter Andor-Máté Péntek Alexandra Juhász Petra Szöke-Okos-Rigó Kincsó

Versenyek és események 
az elemi osztályokban

Az elemi osztályos tanulók eredményes hónapokat zár-
nak. Február elején farsangi bált tartottunk. A gyerekek ötle-
tes jelmezeket öltöttek magukra. 

Február második felében sok, szép rajzot készítettünk 
Mátyás király születésnapjára. A díjazottak Kolozsváron vet-
tek részt az átadó ünnepségen. Díjban részesültek: Bálint 
Zsejke – előkészítő osztályos, Péntek Alexandra, Tököli Regi-
na – első osztályos, Péter Andor-Máté – második osztályos, 
Szőke-Okos-Rigó Kincső – harmadik osztályos tanulók. Az 
óvodások közül díjazott volt: Péter Annabella, Miklós Renáta 
és Vincze Nóra.

Szintén februárban került sor a nagygalambfalvi XXI. 
„Fától fáig, verstől versig” Kányádi Sándor versmondó ver-
seny megyi szakaszára. Az online beküldött szavalatokat 
szakmai zsűri bírálta. Ez alapján Juhász Petra I. díjban és 
Szőke-Okos-Rigó Kincső is I. díjban részesült. Kincső és Petra 
képviseli Kolozs megyét májusban az országos szakaszon.

A tavasz első hónapja sem volt eseménymentes. Március 
8-án együtt köszöntöttük a NŐKET! 

A márciust szavalatokkal, Kányádi Sándor versekkel zár-
tuk. A Bánffyhunyadon megrendezett Kányádi Sándor vers-
mondó verseny megyei szakaszán iskolánkat Gere Glória – 
előkészítő osztályos, Kovács Vencel – harmadik osztályos és 
Márton László-Máté negyedik osztályos tanulók képviselték. 
Magunkénak tudhatunk egy dícséretet és egy III. díjat.

Kolcsár Ildikó

Március 4-én a helyesírók kis csapata ügyeskedett, 
ugyanis ekkor került sor a Simonyi Zsigmond helyesírási ver-
seny megyei szakaszára. Benk Blanka és Szőke-Okos-Rigó 
Csenge (V. o.), Kovács Vivien és Mátyás Antónia (VII.), illetve 
Lovász Balázs (VIII. o.) képviselte ezen a versenyen iskolánkat. 
A Kolozs megyei erős mezőnyben szép eredményeket értek 
el, Csenge és Antónia a maga korosztályában az első dicsé-
retben részesült, Csenge a pontszámok alapján az országos 
szakaszra is továbbjutott.

Sok idő nem volt pihenni, ugyanis március 11-én már a 
Mikes Kelemen Magyar Nyelv és Irodalom Tantárgyverseny 
megyei szakaszára mentünk. Erre ismét egy erős csapat állt 
össze: Szőke-Okos-Rigó Csenge (V. o.), Bántó-Tamás Barna-
bás, Berde Nóra (VI. o.), Mátyás Antónia, Okos-Rigó Rózsa, Pé-
ter Koppány (VII. o.), Bántó-Tamás Mátyás és Kolcsár Boróka 
(VIII. o.). Jó volt látni az izgatottságot az arcokon, a csillogást 
a szemekben, s hallgatni a beszámolókat, mikor kijöttek a 
gyerekek a teremből. Ezúttal sem tértünk haza díjak nélkül: 
Antónia, Koppány és Mátyás dicséretben részesültek, Nóra 
pedig megyei harmadik lett. 

Igaz, hogy most néhány személy ki lett emelve, de még 
sok ügyes diák neve itt állhatna, ugyanis minden verseny 
iskolai szakasszal kezdődik, amire többen is jelentkeznek. A 
névlista pedig még ennél is hosszabb, hiszen az elmúlt pár 
hét olyan időszak volt, amikor a sok programmal párhuza-
mosan a március 15-ei műsorra is készültünk. Ha erre gondo-
lok, őszinte öröm van bennem, hiszen látom magam előtt a 
derék nyolcadikos márciusi ifjakat, a kreatív, ügyes lányokat, 
a lelkes kis színészeket, színésznőket, a csengő kórust. 

Köszönöm nektek, hogy bár sokszor fáradtak voltunk, 
mégis sokkal több mosolyt őrzünk ebből az időszakból is. 
Büszke vagyok rátok, mert tudom, mennyi munkátok van 
ebben az elmúlt pár hétben, úgyhogy jöhet a jól megérde-
melt tavaszi vakáció. Nem is marad más hátra, ha már kezd-
tem, zárom is Nemes Nagy Ágnessel: „néked tavaszt rendelek, 
/ bodzafát és kék eget, / rajta csokros felleget.”

Pap Ágnes

Kányádi Sándor versmondó verseny BánffyhunyadonFarsangi bál

Március 8-án együtt köszöntöttük a NŐKETMárcius 8-án együtt köszöntöttük a NŐKET
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AHOGY PETŐFI IS TETTE
Petőfi… Mi jut eszünkbe e névről? Igen, tudom, forradalmár 

költő. De neked, kedves olvasó, mi jut eszedbe Petőfi Sándorról? 
Szerintem nem kell elmondanom, ki az, mindenki hallott róla, 
ha nem is akart. Én sem vagyok kivétel ez alól. De akkor is. Mi jut 
eszünkbe róla? Magyar doga? János vitéz? Népdalok? Netalán 
valamelyik sokat idézett verssora? Ezek egyszerű válaszok. Az 
enyém nem az, vagyis szerintem nem.

Nekem legfőképpen apukám jut eszembe. Pontosabban az, 
amikor kiskoromban - tán még most is néha -, ölelkezve mondta e 
sorokat: „Szeretsz, rózsaszálam? Én bizony szeretlek”. Ez a részlet a 
kedvenc Petőfi-versemből való, s azért találó többek között, mert 
Rózsa a nevem. Mit jelent ma számomra Petőfire emlékezni? Azon 
túl, hogy örülök a rózsa metaforáinak, arra jutok, hogy Petőfi nem 
is olyan más, mint mi, te vagy én. Lázadó volt. Nem, nem akarok 
beállni a sorba, hogy minden tinédzser lázadó, csak azt mondom, 
hogy Petőfinek is igen erős akarata volt. Ebben magamra ismerek, 
ha nem is akarok. Tudtad, hogy Petőfi ott akarta hagyni az iskolát, 
hogy színészetet tanuljon, és az álmait kövesse? De az apja nem 
engedte. Milyen tipikus! Nem engedte - hallom, ahogy elszáll a fü-
lem mellett a szó, mint az égből zuhanó repülő... és egyszer csak… 
BUMM, felrobban. De komolyan, mi az, hogy nem engedte? Nem 
az ő élete! Ezt Petőfi is tudta, és nem hagyta magát, ha nem is 
ment neki a színészet. Úgy gondolom, neked is van legalább egy 
ember az életedben, aki megpróbálja olykor meghiúsítani az ál-
maid. Legyél lázadó, legyél akaratos, és ne hagyd! Persze, nem azt 
mondom, hogy Petőfi csupa példakép, de az biztos, hogy kitartó 
volt. Lehet, te vagy én, vagy a szomszéd néni lesz a következő is-
mert magyar költő, ha nem adod fel, vagy legalábbis lehettél, 
lehettem, lehetett volna, ha... Megtalálod a hibát az előző mon-
datban? (Segítek: a volna.) Lehetsz, lehetek, lehetnél az, aki akarsz, 
még akkor is, ha 16 évesen a katonaságnál kötsz ki.

Ezzel át is hajóztam egy másik témába, a hazugsághoz. A 
mi Sándorunk is hazudott egyszer a jelentkezési lapján a kato-
naságba, pedig csak jót akart. A sorozási jegyzékben 1821-es 
születési évet adott meg, vagyis két évvel öregebbnek mondta 
magát, hogy felvehessék katonának. Hazudni nem jó – mond-
ják, akik szintén hazudni szoktak. Ha azért hazudsz, hogy neked 
jó legyen, nem vagy jó ember – mondják szintén az önajnározó, 
igazságosztó emberek. El lehet gondolkozni viszont azon, hogy 
az túlélés-e, ha lemondasz arról, ami boldoggá tesz. Petőfi első 
katonáskodásának ideje alatt sokszor volt beteg, ennek ellenére 
1848 őszén ismét kapcsolatba került a katonasággal, honvéd-
tisztként részt vett a csatákban, talán forradalmi sorai őt magát 
is bátorították. Miközben sodródott előre, megélte, átélte iga-
zán a körülményeket, nem csak egyedül a cél volt előtte.

Egyedül… egyedül... megint egy jó kérdés. Mit jelent az, hogy 
egyedül? Egy érzés, egy jelenség? Petőfinek is sokszor kijárt az 
egyedüllét, akárcsak nekünk. Sokszor szeretett, de sokszor nem ju-
tott neki a viszontszeretet. Egyszer egy szállóvezető lánya, Csapó 
Etelka („Oly jókedvü a nap / Jöttén; jókedvü lementén, / Mintha 
nem is / látná Sírhalmodat, édes Etelkém!”), és végül félreérté-
sekkel teli házastársa, Szendrey Júlia, akinek megismerése után 
a költő ezeket a szavakat vetette papírra: „Szerelmes vagyok én, 
/ Vagy tán tűzbe estem? / Nem tudom, de igaz, / Hogy ég lelkem, 
testem.” Velünk is biztos megesett már, hogy valakit szerettünk, 
vagy legalábbis kedveltünk, de ő nem érezte ugyanazt. Vagy ta-
lán a szülő tiltotta meg? Már nem azokat az időket éljük, de még 
mindig sok a nyomás. A nyomás és a félreértés. Ez megtörtént a 
már akkor jól ismert költővel és szerelmével, Szendrey Júliával is. 
Egyszer a kissé szeszélyes Júlia nem volt biztos a Petőfivel alkotott 
jövőjében, de a hónapokon át tartó találkozások végül felvilágo-
sították. Kettejük történetének egyik érdekes helyzete volt Prielle 
Kornélia színre lépése, melynek köszönhetően Petőfi majdnem 

a színésznőt vette el feleségül, nem pedig Szendrey Júliát. Egyik 
színházi látogatásakor ugyanis Kornélia színésznő nem az előírt 
szerepet, hanem Petőfi egyik versét énekelte el köszöntésképpen, 
amikor meglátta a nézők sorában a fiatal költőt. Petőfi az inci-
dens után magyarázkodott, de Júlia megbocsátás helyett napló-
ja egyik darabját küldte el jegyesének. Dráma, ugyanolyan drá-
ma, mint amilyenek most vannak. Az idő relatív, nemde? Lényeg, 
hogy közbeszéd tárgya lett a naplóoldal. Petőfi feleségül akarta 
venni Prielle Kornéliát, de papírok híján nem akadt pap, aki ösz-
szeadja őket, így a terv meghiúsult. Ezután Petőfi és Júlia meg-
bocsátottak egymásnak, de a lány apja nem engedte a frigyet, 
úgyhogy egy év titkos szerelem következett, mint a filmekben, 
majd megint egy óriási szerelmi robbanás. BUMM, a két fiatal 
összeházasodott. Ismerős a bonyodalom? Igen, valahol biztos 
találkoztunk már ezekkel a szerepekkel. Végül is ez a történet is 
tanulság, fájdalmas, képromboló tanulság. Miért is?

Amit a legtöbb ember tud, mégsem ismeri be, hogy semmi 
sem lehet tökéletes. Egy híres ember élete se, a miénk sem, akár-
mennyire is jónak tűnik, akármennyire is próbálkozunk, nem 
lesz tökéletes, és szerintem ezt Petőfi is tudta. Ha azzal lett vol-
na elfoglalva, hogy tökéletesítse a verseit, talán még ma sem 
adta volna ki, ma sem ismernénk, ma pedig nem ezzel az esz-
szével foglalkoznék. Ha nem sodródik akkor az eseményekkel 
és az érzéseivel, lehet, ma nem is lenne olyan színes és szép a 
magyar költészet. Persze, nem úgy értem, hogy úgy sodródik, 
mint a patakba hajított kacsakő, amiről tudod, hogy nem fog 
ugrálni a vízen, de mégis eldobod, csak hogy elűzze a halakat, 
hanem az a kő, amiben látod a potenciált arra, hogy legalább 
kettőt ugorjon. Ha egész nap a tökéletesen lapos, tökéletesen 
ovális kacsakövet keresed, végül nem tudod meg, mennyit ug-
rott volna az az egyszerű kő, mennyit ért volna az a dobás. Vagy 
be is hódolhattál volna a random kisfiúnak a folyóparton, aki 
azt mondta, úgysem fog menni, hogy ő jobban tudja, hogy ő 
szebbet talál, szebbet dob és mindenki őt látja majd.

Petőfi megtalálta a követ, amit eldobott elszántsággal, füle 
mögött hagyva a szavakat. Eldobta a követ, és ugrott az a ví-
zen, nem egyet, nem kettőt, hanem sokkal többet, mert szerette, 
amit csinált. Kiállt a nép elé és szavalt, és harcolt, és küzdött. De 
legfőképpen hitt. Hitt magában és abban, hogy sikerülni fog. 
Hogy sikerülni fog a dobás az ő kövével, és nem máséval. Ha el is 
vesz a csatában, ha el is vesz a patakban. Nekünk is küzdenünk, 
dobnunk, hajítanunk és hinnünk kell ahhoz, hogy legyen vala-
mi, hogy szabadok legyünk, hogy szerethessük azt, amit csiná-
lunk. Akkor is, ha az úton azt mondják, hogy „nem szabad”, ha 
hazudnunk kell, ha egyedül kell lennünk a szerelmünkért, ha 
nem is találjuk a tökéleteset. Akkor is meg kell próbálni. Meg kell 
próbálni izomból, észből, szeretetből és néha magányból. Szóval 
harcoljunk, mint híres költők a csatában, és vesszünk bár nyom-
talanul, de szabadon. Vesszünk a harcmezőn azt kiabálva, hogy 
megpróbáltam, megpróbáltam az lenni, aki boldoggá tesz, az 
lenni, aki örömet szerez, és azt tenni, ami jobb kedvre derít. Hogy, 
ha emlékeznek ránk, emlékezzenek úgy, mint tökéletlen kőre a 
sebes patakban, és ne a parton ázó kőre, aki nem volt elég bátor, 
hogy belevesse magát az élet fodraiba és gondjaiba.

Ha emlékezünk Petőfi Sándorra, akkor emlékezzünk úgy 
rá, mint aki megpróbálta, aki megpróbálta és sikerült neki. Si-
került a habok között elmerülnie. Hisz nekem Petőfi Sándorról 
ez jut eszembe, az, hogy szembe kell néznem a visszahúzókkal, 
a rosszakarókkal. És ha nem is 200 éve élek, tudom, hogy sok 
embernek a kettő évszázad során jelentette azt a magyar költő, 
amit ma nekem, és neked, kedves olvasó, vagy akár a szomszéd 
néninek. Hogy van miért próbálkozni, van minek hangot adni, 
ezért ordítsunk, üvöltsünk, ha mások nem is hallják, kiabáljuk 
együtt azt, hogy megteszem, ahogy Petőfi is tette.

Okos-Rigó Rózsa
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Csoportkép az Ady-emlékmű előtt

Méltóságteljesen ünnepelt 
Kalotaszentkirály községe

„A magyar embernek a március 15 az, ami a bezárt rabnak 
a szabadság első pillanata. Ami a sötét éjszakában a vándorló-
nak a hajnal első napsugara. Ezen a napon mosolygott ránk a 
szabadság hajnala, ezen a napon lett szabad a magyar.” Ezek-
kel a gondolatokkal indították 1848-as forradalomra való 
megemlékezésünket az Ady Endre Szakiskola diákjai 2023. 
március 12-én a Kalotaszentkirályi kultúrotthonban.

Méltóságteljes ünnepnek lehettünk tanúi, melynek ke-
retében házigazdák, politikusok, szereplő diákok mondták 
el, mutatták meg, hogyan és miről emlékezik meg a magyar 
ember ezen az ünnepen. A rendezvényen a magyar kormányt 
Demeter Stefánia Katalin konzul képviselte. Az RMDSZ szintén 
képviseltette magát. Szeretettel üdvözölhettük körünkben 
Winkler Gyulát, EP-képviselőt, Csoma Botondot, parlamenti 
képviselőt, Vákár Istvánt, a Kolozs Megyei Tanács alelnökét, 

valamint Preininger Rozáliát, Keresztes Áront, Okos Mártont, 
iskolánk támogatóit. A tanfelügyelőség részéről Péter Móni-
ka-Mária, az Ady Endre Kulturális Egyesület elnöke, magyar 
szakos tanfelügyelő vett részt, De hagyományszerűen jelen 
voltak falunk előljárói is: Póka András György polgármester és 
Péter György-Árpád alpolgármester, helyi RMDSZ-elnök.

Az idei alkalom több különlegességben, vagy ahogy fogal-
maztunk, színfoltban bővelkedett. Most került sor Gyarmathy 
Zsigáné Hory Etelka mellszobrának a leleplezésére. Kalotaszeg 
Nagyasszonyát Preininger Rozália, a mellszobor adományozó-
ja és Péter Mónika-Mária méltatták. Az V–VI. osztályos diákok 
elénekelték a Gyarmathy-indulót, valamint Okos Márton a 
Gyarmathy Ösztöndíj egyik alaptója átadta a rekonstruált 32. 
zászlóalj zászlaját. Mindez az ő munkáját dicséri.

A diákok Pap Ágnes és Márton Mónika-Mária  tanárnők ve-
zetésével  bemutatták  a „Forr a dalod, Petőfi” című összeállítást. 
Idén Petőfi kapta a főszerepet, hiszen születésének 200. évfor-
dulóját ünnepeljük ebben az évben. Ugyanez volt a témája a 
csütörtökön lezajlott történelmi vetékedőnek is. A gyerekek 
Petőfi verseket szavaltak, rajzoltak, számot adtak ismereteikről. 

Újra együtt.
Testvériskolánk diákjai látogattak hozzánk

Testvériskolánkat, a zsámboki Bajza Lenke Általános Isko-
la hetedik osztályos diákjait és két kísérőtanárát láttuk ven-
dégül március utolsó hétvégéjén.

Nagy izgalommal várták hetedikeseink a vendégeket, hi-
szen már korábban kialakult baráti szálak kötik a két osztályt 
egymáshoz. Lelkesen szervezték a találkozást az ezt megelőző 
héten, programokat terveztek, hogy vendégeik a lehető leg-
jobban érezzék magukat nálunk. Csütörtök délután az első 
ölelések és kis beszélgetés után, meleg érzés kerített hatalmá-
ba, mivel a zsámboki csapat közül mindössze hárman voltak, 
akik először lépték át iskolánk küszöbét, a többiek mind visz-
szajáró vendégekként érkeztek. Az újonnan érkezettek kedvé-
ért röviden bemutattuk iskolánkat, majd egy-egy barátságos 
foci- és kosármérkőzéssel kezdtük a közös programot. Kelle-

mesen elfáradva fogyasztották el vacsorájukat vendégeink a 
Püspök Panzióban, majd az utazás fáradalmai ellenére a két 
osztály paraszt Activity-t és egyéb társasjátékot játszott késő 
estig. A péntek este szintén jó hangulatban folytatódott, közös 
dézsázás, illetve szaunázás közben beszélgettek a diákok, to-
vább szövögetve a barátság fonalát. A szombatot szinte teljes 
egészében együtt töltötte a két csapat. Kezdésként megláto-
gatták az Ady Endre-emlékszobát, majd tiszteletüket fejezték 
ki az Ady-emlékmű előtt. A vendégdiákok kedvéért két tanu-
ló felöltötte és bemutatta a kalotaszegi népviseletet. Hogy 
a vendégek jobban átérezzék, mi több, magukévá tegyék a 
kalotaszegi életérzést, iskolánk néptánccsoportjának tagjai 
kalotaszegi csárdást és legényest tanítottak nekik. A hangu-
lat fokozása érdekében a programot karaoke esttel folytattuk, 
de a kevésbé bulis társaság ismét igénybe vehette a szauna 
és dézsa pihentető hatását. Csaknem éjfélt ütött az óra, mire 
a gyerekek rájöttek, eljött a búcsú ideje. Szomorúan, de egy 
újabb csodás élménnyel gazdagabban kívántak egymásnak jó 
utat, tudván, hogy hamarosan újra megölelhetik egymást egy 
számukra ismeretlen és izgalmas helyszínen.

Török Tímea-Éva

A néptánccsoport tagjai kalotaszegi csárdást és legényest tanítottakA néptánccsoport tagjai kalotaszegi csárdást és legényest tanítottak

A diákok ünnepi műsoraA diákok ünnepi műsoraVendégeink a rendezvényen
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Diákjaink sportversenyeken
Folyó év elején is sor került az V-VIII. osztályosoknak szánt 

megyei szintű sífutó versenysorozatra, melyeken Havasnagy-
falu, Roska, Jósikafalva, Havasrogoz, Havasrekettye, Reketó 
és Kalotaszentkirály diákcsapatai (versenyzői) vettek részt. 

E versenysorozat egyik szakaszát képezte a kalotaszentki-
rályi Önkormányzat, az Ady Endre Szakiskola és a Kolozs Me-
gyei Tanfelügyelőség által immár tizenhatodik alkalommal, 
március 2-án a magyarókereki iskola kertjében megszerve-
zett Tomordok-kupa. A verseny irányítói a Kolozs Megyei 
Tanfelügyelőség bírói voltak. Nagyon jó körülmények között 
zajlottak az egyéni próbák és a váltó (staféta) próba.

Elért eredményeink: Bethlendi Emma I. hely, Benk Lilla 
III. hely, a váltó (staféta) versenyszámban IV. hely és a csapt-
versenyben I. helyezett. Csapatunk megnyerte a versenyt! 

A küzdelmek nyerteseit serlegekkel, érmekkel és okle-
velekkel díjazták. A szervezésben a helyi önkormányzat, az 
iskola alkalmazottai és helybéli lakosok vállaltak nagy szere-
pet. Anyagi támogatást nyújtottak: a helyi önkormányzat, a 
helyi Ady Endre Szakiskola, a Silvanus Ökológiai Egyesület és 
a S.C. ALFA KALOTA S.R.L.

A többi versenyen (Havasrogoz, Jósikafalva, Roska, Ha-
vasnagyfalu, Reketó) is helyt álltak diájaink, Benk Lilla, 
Bethlendi Emma és Török Zalán több alkalommal dobo-
gós lett. 

A versenyzők névsora: Okos-Rigó Rózsa, Benk Lilla, Csü-
döm Réka, Péter Koppány, Kelemen Gergő, Kolcsár Boróka, 
Bethlendi Emma, Piricsi Botond, Csüdöm Benjámin, Varga 
Szandra Donatella, Vincze Miriám, Török Zalán, Benk Cson-
gor, Péter Izabella, Bálint Áron, Vincze Viola és Mihály Csenge.

Március 6-án megszervezésre került a „Nagy Bukfenc” 
megyei talajtorna verseny, Kolozsváron, ahol Mihály Csenge 
III., Vincze Viola IV., ill. Varga Szandra Donatella IV. helye-
zést ért el.

A Communitás Alapitvány álltal szervezett „Téli Olimpia” 
műlesíkló síversenyen Bántó-Tamás Mátyás I. helyen, Benk 
Csongor III. helyen, ill. Török Zalán IV. helyen végzett.

Gratulálunk csapataink minden tagjának a küzdésért és a 
jó eredményekért, büszkék vagyunk rájuk!

Péter György-Árpád
alpolgármester

Az ösztöndíj átadásával egy 20 éves hagyománynak tet-
tünk eleget, és bőven van okunk hálásnak lenni ezért a két 
évtizedért. Elsősorban az önzetlen adakozóknak, akik pénzzel, 
könyvvel, oklevéllel növelik az ösztöndíjalapot, a versenyek-
re felkészítő tanárkollegáknak és sofőröknek, és nem utolsó 
sorban a gyerekeknek, akik versenyeznek. Ez az ösztöndíj Kiss 
B. Attila színművész és Okos Márton, falunk szülőttjeinek kez-
deményezésére indult még 2003-ban. Azóta minden évben 
díjaztuk iskolánk V–VIII osztályos tanulói közül a legjobbakat. 

Idén 34 (eddig a legtöbb) tanuló nyújtott be kérelmet az 
iskola titkárságára. Ebből 23-an tanulmányi ösztöndíjra, 8-an 
szociális ösztöndíjra, 3-an bentlakói ösztöndíjra. Idén először 
a Keresztes család a szakiskolások számára is alapított egy 
ösztöndíjat, melyre a 8,50-es tanulmányi átlagot elérő szakis-
kolások pályázhattak önéletrajzuk ismertetésével. A döntés-

ben figyelembe vettük a szakot tanító tanárok véleményét és 
a tanuló szakmához való hozzáállását is.

A pályázók oklevelekkel bizonyították a tanórán kívül 
végzett tevékenységeik eredményeit.  Ilyen tevékenységek: 
minisztérium által elfogadott olimpiászok, tantárgyverse-
nyek, sportversenyek, táborok és más vetélkedők, melyeken 
iskolánkat képviselték.  Egy pontrendszer alapján lehetősé-
gük volt saját magukat is pontozni, amit a kuratórium  tagjai 
leellenőriztek. Az idén 32 versenyről tudtunk és vezettük be 
azokat a pályázati űrlapba, de ezek mellett más iskolán kívüli 
versenyek is pontot értek. A megítélt pontok alapján kiosz-
tásra került 5 érdem, 1 szociális és 1 bentlakói ösztöndíj és új-
donságként a Keresztes-ösztöndíj is. Az elismeréseket Okos 
Márton alapító és Okos-Rigó Dénes igazgató osztotta ki. Akik 
nem kaptak ösztöndíjat, könyvjutalomban részesültek.

Érdemösztöndíjat kaptak: Csüdöm Dávid VIII., Kolcsár 
Boróka VIII., Lovász Balázs VIII., Okos-Rigó Rózsa VII. és Péter 
Koppány VII. osztályos tanulók.

Szociális  ösztöndíjat kapott: Bethlendi Emma VIII. osz-
tályos tanuló.

Bentlakói ösztöndíjat kapott: Gáska Emma VIII. osztá-
lyos tanuló.

Keresztes-ösztöndíjat kapott: Bokor-Gál-Máté Szilárd 
IX. osztályos tanuló.

Büszkék vagyunk tanítványainkra és azokra a családokra, 
akik felelősen nevelik és támogatják őket. 

Kovács Erzsébet
Gyarmathy Zsigmond Ösztöndíj kuratóriumának elnöke

Okos Márton átadta a rekonstruált 32. zászlóalj zászlaját
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Elevii la concursurile sportive
La începutul acestui an s-au organizat concursuri la schi 

fond la nivel judeţean, la care au participat elevii claselor V–
VIII a școlilor din Mărișel, Râșca, Beliș, Rogojel, Răchiţele, Mă-
guri Răcătău și Sâncraiu. 

A doua etapă a acestor concursuri s-a organizat la Sâncra-
iu în 2 martie 2023, ediţia a XVI-a a Cupei „Tomordok”.

La concurs au participat echipele școlilor localităţilor sus 
amintite. Coordonatorii concursului au fost arbitrii Inspecto-
ratului Școlar Județean Cluj.

În condiţii foarte bune s-au desfășurat probele individua-
le și proba de ștafetă, organizate în grădina școlii din Alunișu.  

Rezultatele obținute: Bethlendi Emma locul I., Benk Lilla 
locul III., la proba de ștafetă locul IV, iar pe echipe locul I, 
câștigând concursul.

În cadrul festivităţii de premiere, câștigătorilor s-au înmâ-
nat: diplome, medalii și cupe. 

Angajaţii școlii, ai primăriei și cetăţenii satului prin munca lor 
au contribuit la buna organizare și desfășurare a acestui concurs.

Sponsorii concursului: Consiliul Local Sâncraiu, Școala 
Profesională „Ady Endre” Sâncraiu, Asociația Ecologică Silva-
nus și S.C. ALFA KALOTA S.R.L.

Ünnep, hagyomány, nosztalgia, 
nemes cél

Három év után ismételten sikerült egy hagyományosabb 
keretek között lefolytatott, „igazibb” kántálást megszervez-
nünk. A világjárvány sajnos a mi munkánkra is hatással volt, 
ezért a 2020-as esztendő karácsonya nem olyan volt, mint 
az általunk korábban megszokott, azonban ez nem gátolta 
meg azt a szándékot, hogy valamilyen formában továbbítsuk 
az örömhírt. 

Balogh Tibor segítségével és a két csapat közös összefo-
gásával, sikerült egy olyan, reményeink szerint örökös, videó-
felvétellel megajándékozni községünk lakóit (és nem csak), 
amely valamennyire pótolni tudta a kántálás megszokott 
formáját. A videónkat azóta lassan félmillióan tekintették 
meg, s mind a mai napig nagy sikernek örvend, úgy község, 
mint világszinten egyaránt. Rengeteg visszajelzést kaptunk 
több környékbeli település lakóitól, de Kanadából is érkezett 
köszönet a felvételért. 

Különösen nagy örömet jelent számunkra az, hogy ennyi 
emberhez sikerült, és sikerül eljuttatni az örömüzenetet, sok 
olyan településre is, ahol talán már nem él ez a hagyomány, 
továbbá ez a felvétel megerősítése annak, hogy Kalotaszent-
király-Zentelke fiatalsága tesz hagyományaink fenntartásá-
ért és továbbadásárért. Köszönet illeti Kalotaszentkirály-Zen-

telke Református Egyházközségét a felvétel helyszínéül szol-
gáló templom udvarának biztosításáért!

A 2021-es esztendő sem adott túl sok reményt arra, 
hogy sikerül újra házról házra felkeresni minden családot. Az 
utolsó napokig kérdőjeles volt az, hogy a felvétel közössé-
gi médiában való megosztásával tudunk békés, és meghitt 
ünnepeket kívánni, enyhítve a világjárvány hatásait, vagy 
egy év szünet után zöld utat kapunk a kántálás hagyomá-
nyos formájában való továbbviteléhez. Örömünkre, sikerült 
megszervezünk, és méltóképpen megkántálnunk minden 
családot!

A 2022-es esztendő keserédes érzéseket hozott csapa-
tunk számára. Egyrészt újra lehetőséget adott arra, hogy a 
korábban megszokott módon adjuk át az örömhírt közsé-
günk lakóinak, másrészt több évtizednyi aktív, és példás 
helytállása után elkísértük utolsó földi útjára Vincze-Sári Jó-
zsefet. Csapatunk számos tagja már több mint egy évtizede 
tett azért, hogy Józseffel, „a mi Józsikánkal” együtt keressünk 
fel minden családot, de több generáció emlékezik hálás, és 
örömteli szívvel a közös élményekre. A szervezkedést idő-
ben megkezdve, sikerült a 2019-es esztendő után újra, több 
hagyományosnak számító elem visszahozatalával végigvin-
nünk a kántálást. Elsőség szervezésében igyekeztünk tenni 
arról, hogy méltóképpen helytállva tudjuk végigvinni a kán-
tálást. Próbáinknak és a 2021-es évi közös vacsoránknak az 
Antal Pizza/Fornetti adott helyszínt. Néhai Bálint Annának 
köszönhetően, a legények mulatságba való hívogatóval tisz-

La celelalte concursuri din Rogojel, Beliș, Râșca, Măguri 
Răcătău, Mărișel, elevii au concurat foarte bine, Benk Lilla, 
Bethlendi Emma si Török Zalán s-au clasat de mai multe ori 
pe podiu. Concurenții acestui sezon: Okos-Rigó Rózsa, Benk 
Lilla, Csüdöm Réka, Péter Koppány, Kelemen Gergő, Kolcsár 
Boróka, Bethlendi Emma, Piricsi Botond, Csüdöm Benjámin, 
Varga Szandra Donatella, Vincze Miriám, Török Zalán, Benk 
Csongor, Péter Izabella, Bálint Áron, Vincze Viola și Mihály 
Csenge.

În 6 martie s-a desfășurat concursul de gimnastică „Nagy 
Bukfenc”, la Cluj-Napoca unde s-au obținut următoarele re-
zultate: Mihály Csenge locul III., Vincze Viola  locul IV. și 
Varga Szandra Donatella locul IV.

La Băișoara pe pârtia Buscat, Fundația Communitas  a or-
ganizat concursul de schi alpin „Téli Olimpia”, unde elevii noș-
tri au obținut următoarele rezultate: Bánto-Tamás Mátyás  
locul I., Benk Csongor locul  III. și Török Zalán  locul IV. 

Felicitări pentru toţi membri echipelor privind participa-
rea și rezultatele acestor concursuri, suntem mândri de ei!

Péter György-Árpád
viceprimar
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SILVANUS ÖKOLÓGIAI EGYESÜLET ASOCIAŢIA ECOLOGICĂ „SILVANUS”

Kérjük Önt, hogy személyi-jövedelemadója 3,5%-ával 
támogasa egyesületünket e nemes cél érdekében. 
A jelen felhíváshoz az űrlapot (melyet a Pénzügyi 
Hivatalnál – Finanţe, vagy a Polgármesteri Hivatalnál 
lehet igényelni), kérjük a következőképpen kitöleni:

Cerem şi sprijinul D-voastră cu cel 3,5% din im-
pozitul pe venit. Formularul (se poate solicita de 

la Direcţia Generală a Finanţelor – Huedin sau de 
la Primăria Sâncraiu), sprijinind asociaţia noastră, se 
completează în felul următor:

Ön a már kifizetett adójának 3,5%áról dönthet, 
hogy milyen célokra használják
Előre is köszönjük támogatását és bizalmát.

Dumneavoastră trebuie să decideţi în ce scop veţi 
folosi procentul de 3,5% din impozitul plătit statului.
Mulţumim anticipat.

Denumire entitate nonprofit:
ASOCIAŢIA ECOLOGICĂ SILVANUS

Cont bancar (IBAN)
RO73 RZBR 0000 0600 0630 2818

Cod de identificare fiscală 
al entitătii nonprofit: 15846785

� VICCEK � BANCURI � VICCEK � BANCURI � VICCEK � BANCURI �

Kiadja a Kalotaszentkirályi 
Polgármesteri Hivatal

Editat de Primăria Comunei Sâncraiu

 407515, Sâncraiu nr. 340, judeţul Cluj
tel/fax: 0264 257588

e-mail: sancraiu@sancraiu.ro
 web: www.sancraiu.ro

– Tudod, mindig ideges vagyok, ha 
elutazol! – mondja a külkereskedőnek 
a felesége.

Férje nyugtatja:
– De drágám… Hamarabb itthon le-

szek, mint gondolnád!
– Hát éppen ez az…!

�
– Hát ez mindennek a teteje! Nekem 

azt mondod, hogy a nagybátyád te-
metésére mégy, és most itt látlak a fo-
cimeccsen! – dorgálja a tanár a diákot.

– Várja csak ki a végét, tanár úr! A 
nagybátyám a bíró!

�

– Doktor úr, azt hiszem új szemüveg-
re lenne szükségem!

– Az biztos, mert ez egy hentesüzlet!
�

Vine un tip la farmacie și încearcă să-
și cumpere antidepresive.

La farmacie:
– Vă explic pentru a treia oară: Pen-

tru antidepresive aveți nevoie de rețe-
tă! Certificatul de căsătorie și poza soți-
ei nu sunt suficiente!

�
Eram pe stradă și unu de la FAN CU-

RIER m-a întrebat ce oră e.
I-am răspuns că între 9 și 17.

În biroul contabilei unei firme intră 
doi mascați.

– Acesta este un jaf! – strigă unul 
dintre ei arătând o armă de foc.

– Vai, ce m-am speriat! Am crezut că 
sunteți de la Garda Financiară!

Kérjük,
adója 3,5%-val
támogassa az

Ady Endre Kulturális Egyesületet!

Denumire entitate nonprofit:
ASOCIAŢIA CULTURALĂ ADY ENDRE
Cod de identificare fiscală al entitătii nonprofit:
CIF: 6991921
Cont bancar (IBAN):
RO79 RZBR 0000 0600 0782 1827

SzabolcSka Mihály

HÚSVÉT
Miért keresnéd Őt a sírba 
Hisz nincsen ott, mert nem halott. 
Halál bilincse szétszakítva, 
Az Úr Jézus feltámadott!

A Golgotán volt azítélet, 
Ott győzte le a bűnt s halált. 
A sírból most kikelt az élet, 
Az ígéret valóra vált!

A Golgotán Ő meghaltérted, 
Ó bűnös szív, ezt ne feledd. 
A Golgotánál hajtsd meg térded, 
És sírva sírj bűnöd felett.

De nagypéntekre jött a húsvét, 
Örülj, ujjongj bűnbánó szív, 
Az Úr életre kelve ismét, 
Örökre él s életre hív!

ana haz

Cristos a înviat!
Rănile de ură, abscisă-însângerată, 
Limita durerii, Isuse, Isus! 
Iubire răbdând chinul pentru lumea toată, 
Păcatul la moarte pe Cruce l-ai dus.

Baraba, călăul, mulțime de popoare, 
Ca niște ciocane regretele bat... 
Răstignind țărâna Dragostea nu moare, 
Viu, ești Viu Isuse cu adevărat!

E Jertfa Ta Isuse, sfântă, tămâiată, 
În Templul Iubirii arde pe altar, 
E prețul mântuirii, darul fără plată, 
Ușa spre Viață până mai e Har.
De la poala Crucii ridică-mă Isuse 
Și mă ține veșnic în inima Ta, 
Să-mi curgă poeme din coastele-Ți străpunse, 
Limpede Izvorul de la Golgota.
Din rana-Ți dureroasă să-mi țâșnească versul, 
Un gheizer de flăcări, Cuvântul curat 
Înconjurând pământul, întreg universul 
Cu salutul meu „Cristos a înviat!”

telik meg a lányokat. Újra sikerült a köztudattal és hiedelem-
mel ellentétben, a legények örömére botolással „értékelni” 
minden egyén munkáját és teljesítményét. A kántálást a két 
csapat közös vacsorájával zártuk.

2022 karácsonya a hagyományok ápolása mellett egy saj-
nálatos, de nemes céllal is szolgált. Boros Olivér vesetranszp-
lantációs műtétjét sikerült támogatnunk. Amennyiben bárki 
szeretne több információt megtudni, vagy hozzájárulni Oli-
vér mihamarabbi felépüléséhez és gyógyulásához, a követ-
kező Facebook csoporton belül teheti ezt meg: Let’s rewrite 
Olivér’s fate! Írjuk újra Olivér sorsát!

Köszönetünket, és hálánkat szeretnénk kifejezni a kö-
vetkező személyeknek és intézményeknek: Kalotaszentki-
rály-Zentelke Polgármesteri hivatala, Kalotaszentkirály-Zen-
telke Református egyházközsége, Ady Endre Szakiskola, Foto 
Loco/ Balogh Tibor, Antal Pizza/Fornetti, néhai Bálint Anna, 
néhai Vincze-Sári József, a legényenek, községünk összes 
lakójának.

A kalotaszentkirály-zentelki kántáscsapat áldott húsvéti 
ünnepeket kíván!

Péntek István


